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“Biz tezkor texnikaviy 

taraqqiyot, shiddat bilan 

rivojlanayotgan va muntazam 

yangilanayotgan zamonaviy 

yuqori texnologiyalar, axborot-

kompyuter tizimlari orasida 

yashayotganligimizni 

unutmasligimiz kerak” 
Islom Karimov. 

I.  Kirish. 

 

 Mamlakatimizda Prezidentimiz Islom Karimov tashabbusi bilan 2002-2010- 

yillarda kompyuterlashtirish va axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini 

rivojlantirish dasturi qabul qilingach yoshlarga bu sohalarda ko’plab imkoniyatlar 

yaratilib berilmoqda. 

         Mustaqillikka erishganimizdan so’ng yurtimizning barcha sohalari qatorida 

axborot texnologiyalari sohasi ham tubdan o’zgarib, rivojlanishga yuz tutdi. 

Hozirgi kunda yurtimizda biz yoshlarga keng imkoniyatlar eshigi ochilmoqda.  

Hozirgi texnika va texnilogiyalarning jadallik bilan rivojlanib borayotgan 

zamonida inson faktoriga bo’lgan talab kundan kunga kamayib bormoqda. Buning 

asosiy sababi — zamonaviy texnologiyalarning inson og’irini 

yengillatayotganligida.  

 Hozirgi kunda hayotimizning barcha jabhalariga texnik va texnologik 

qurilmalar, avtomatlashgan tizimlar, kompyuter texnologiyalari kirib kelib ulgirdi. 

Kimdir bu texnika va texnologiyalardan unumli vasamarali oydalanmoqda, unga 

yanada qo’shimcha yangilik va qo’shimchalar kiritmoqda, aksincha yana kimlardir 

ularni boricha o’z holatida ishlatmoqda. 

 XXI asr — “Axborot asri”. Ushbu asrda texnika va texnologiyalar shu 

darajada rivojlanib kettiki, hatto inson aqli bovar qilmas dajaga yetib ulgirdi. 



 Hozirgi kunda juda ham ko’plab yordamchi dasturlar ishlab chiqaruvchi 

kompaniyalar mavjud. Bularning ichida foydalanuvchiga yordam beradigan va 

bevosita o’zining dastur yaratishiga imkon beruvchi dasturlarni ham ishlab 

chiqaruvchi kompaniyalar mavjud. Keyingi yillarda mamlakatimiz ilm-fani ham 

axborotlashtirishning nazariy asoslariga katta hissa qo‘shib kelmoqda, shu bilan 

birgalikda, hodisalar, jarayonlarni yagona axborot asosida tadqiq etishning ilmiy 

yo‘nalishlarini tahlil va sintez qilish natijasi bo‘lgan fan-informatikaning vujudga 

kelishiga boshlang‘ich nuqta qo‘yildi. Axborot, energiya, vazn, bo‘shliq va vaqtni 

bir butun holda batafsil o‘rganish hozirgi vaqtda inson hayotining barcha 

jabhalarida muhim axamiyatga ega bo‘lib qolmoqda. 

Mamlakatimizda «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi»ning birinchi bosqichi 

yakunlanib, ikkinchi - sifat bosqichiga o‘tildi. O‘tgan davrda yaratilgan me’yoriy-

xuquqiy hujjatlar fanlar bo‘yicha o‘quv adabiyotlarining yangi avlodini yaratishga 

asos bo‘lib, o‘quv jarayonini sifatini oshirishga xizmat qiladi. O‘quv 

adabiyotlarining yangi avlodini yaratish, ularni tayyorlash borasidagi ilmiy-

uslubiy, tashkiliy va iqtisodiy masalalarni hal qilish, uzlo‘qsiz ta’lim tizimida 

Kadrlar tayyorlash milliy dasturi maqsadlariga erishishni ta’minlashga qaratilgan 

tadbirlarning  ishlab chiqishni talab qiladi. 

Axborot jamiyatni rivojlantiruvchi va uning tarakkiyotiga asos buluvchi muxim 

vosita xisoblanadi. Shu kabi axborot insoniyat tarixida eng muxim iktisodiy 

kursatkichlardan biri bulsa, jamiyatni kompyuterlashtirish esa iqtisodiyotni tarkibiy 

jixatdan qayta qurishda asosiy xarakatlantiruvchi kuchdir. Jamiyatni 

axborotlashtirish,yangi axborot texnologiyalari bilan ta’minlash insonlarning turli-

tuman ma’lumotlarga bo‘lgan extiyojini qondirish muxim o‘rin tutadi. Inson 

axborot olami ichra yasharkan, voqea-xodisalar va jarayonlarning bir-biriga 

aloqadorligini, o‘zaro munosabati va mohiyatini taxlil etish, o‘z xayotidan kelib 

chiqayotgan murakkab savollarga ilmiy javob topish maksadida ko‘pdan-ko‘p dalil 

va raqamlarga murojaat qiladi. Axborot tufayli nazariya amaliyot bilan birikadi. 

Amaliyot nazariyasiz, nazariya amaliyotsiz mavjud xam bulmaydi, rivojlanmaydi 

xam. 



 



II. Nazariy qism 
 

Kursh ishimning asosiy maqsadi ham Mustaqil O’zbekiston yoshlariga 

dasturlash tilining keng imkoniyatlarini ko’rsatib berishdir. Mening ushbu kurs 

ishim C++ dasturlash tilida yaratiladi.   C++ dasturlash tili C tiliga asoslangan. C 

esa o’z navbatida B va BCPL tillaridan kelib chiqqan. BCPL 1967 yilda Martin 

Richards tomonidan tuzilgan va operatsion sistemalarni yozish uchun 

mo’ljallangan edi. Ken Thompson o’zining B tilida BCPL ning ko’p hossalarini 

kiritgan va B da UNIX operatsion sistemasining birinchi versiyalarini yozgan. 

BCPL ham, B ham tipsiz til bo’lgan. Yani o’garuvchilarning ma’lum bir tipi 

bo’lmagan – har bir o’zgaruvchi kompyuter hotirasida faqat bir bayt yer 

egallagan. O’zgaruvchini qanday sifatda ishlatish esa, yani butun sonmi, kasrli 

sonmi yoki harfdekmi, dasturchi vazifasi bo’lgan.  

   C tilini Dennis Ritchie B dan keltirib chiqardi va uni 1972 yili ilk bor Bell 

Laboratoriyasida, DEC PDP-11 kompyuterida qo’lladi. C o’zidan oldingi B va 

BCPL tillarining juda ko’p muhim tomonlarini o’z ichiga olish bilan bir qatorda 

o’zgaruvchilarni tiplashtirdi va bir qator boshqa yangiliklarni kiritdi. Boshlanishda 

C asosan UNIX sistemalarida keng tarqaldi. Hozirda operatsion sistemalarning 

asosiy qismi C/C++ da yozilmoqda. C mashina arhitekturasiga bog’langan tildir. 

Lekin yahshi rejalashtirish orqali dasturlarni turli kompyuter platformalarida 

ishlaydigan qilsa bo’ladi. 

1983 yilda, C tili keng tarqalganligi sababli, uni standartlash harakati 

boshlandi. Buning uchun Amerika Milliy Standartlar Komiteti (ANSI) qoshida 

X3J11 tehnik komitet tuzildi. Va 1989 yilda ushbu standart qabul qilindi. 

Standartni dunyo bo’yicha keng tarqatish maqsadida 1990 yilda ANSI va Dunyo 

Standartlar Tashkiloti (ISO) hamkorlikda C ning ANSI/ISO 9899:1990 standartini 

qabul qilishdi. Shu sababli C da yozilgan dasturlar kam miqdordagi o’zgarishlar 

yoki umuman o’zgarishlarsiz juda ko’p kompyuter platformalarida ishlaydi. 



  C++ 1980 yillar boshida Bjarne Stroustrup tomonidan C ga asoslangan 

tarzda tuzildi. C++ juda ko’p qo’shimchalarni o’z ichiga olgan, lekin eng asosiysi u 

ob’ektlar bilan dasturlashga imkon beradi. 

Dasturlarni tez va sifatli yozish hozirgi kunda katta ahamiyat kasb etmoda. 

Buni ta’minlash uchun ob’ektli dasturlash g’oyasi ilgari surildi. Huddi 70-chi yillar 

boshida strukturali dasturlash kabi, programmalarni hayotdagi jismlarni 

modellashtiruvchi ob’ektlat orqali tuzish dasturlash sohasida inqilob qildi. 

C++ dan tashqari boshqa ko’p ob’ektli dasturlshga yo’naltirilgan tillar paydo 

bo’ldi. Shulardan eng ko’zga tashlanadigani Xerox ning Palo Altoda joylashgan 

ilmiy-qidiruv markazida (PARC) tuzilgan Smalltalk dasturlash tilidir. Smalltalk da 

hamma narsa ob’ektlarga asoslangan. C++ esa gibrid tildir. Unda C ga o’hshab 

strukturali dasturlash yoki yangicha, ob’ektlar bilan dasturlash mumkin. Yangicha 

deyishimiz ham nisbiydir. Ob’ektli dasturlash falsafasi paydo bo’lganiga ham 

yigirma yildan oshayapti. 

C++ funksiya va ob’ektlarning juda boy kutubhonasiga ega. Yani C++ da 

dasturlashni o’rganish ikki qismga bo’linadi. Birinchisi bu C++ ni o’zini o’rganish, 

ikkinchisi esa C++ ning standart kutubhonasidagi tayyor ob’ekt/funksiyalarni 

qo’llashni o’rganishdir. 

 

 

 

 



 

2.1 MS Access dasturi va ma’lumotlar bazasi haqida tushuncha 

 

Sohalar ma’lumotlar bazasi – bu katta tashkilotlar axborot tizimlari 

hisoblanib, ular o‘zida bir necha o‘nlab MBni saqlaydai. Bu MB har xil 

bo‘limlarda joylashgan o‘zaro bog‘langan kompyuterlarda joylashgan bo‘ladi.  

Amaliy ma’lumotlar bazasi – bu bir yoki bir necha amaliy masalalarni echish 

uchun zarur bo‘lgan berilganlarni birlashtiruvchi ma’lumotlar bazasidir (masalan, 

moliya, talabalar, o‘qituvchilar va boshqalar haqidagi berilganlar bo‘lishi 

mumkin).  

Sohalar ma’lumotlar bazasi har qanday joriy va kelgusi ilovalardan 

foydalanishni ta’minlab beradi. Uning ma’lumotlar elementlari amaliy ma’lumotlar 

elementlari to‘plami bazasiga ham kiradi.  

MBni loyihalashtirishnung joriy va oldindan ko‘rilgan ilovalarga asoslanib 

yuqori effektli axborot tizimlarini yaratishni yanada tezlashtirish mumkin. Shu 

sabab amaliy loyihalash Mbni ishlab chiqaruvchilarni o‘ziga jalb etmoqda. Bunday 

informatsion tizimlarda ilovalar sonining oshib borishi amaliy MB sonini tez 

o‘stirib yubormoqda. 

Shunday qilib har bir qarab chiqilgan loyihalashga bo‘lgan usul har xil 

yo‘nalishdagi loyihalashtirish natijasiga ta’sirini ko‘rsatadi. 

Maqsadga erishish uchun loyihalash metadalogiyasini tashkil etishda sohali va 

amaliy usullarni qo‘llash effektivligiga bog‘liqdir. Umuman olganda sohali usul 

boshlang‘ich informatsion strukturani qurish uchun ishlatiladi, amaliy usul ese uni 

rivojlantirish maqsadida ma’lumotlarni qayta ishlash effektivligini oshirishda 

ishlatiladi. 

Axborot tizimlarni loyihalashda bu tizimlarni to‘liq analiz qilish va unga 

bo‘gan foydalanuvchilar talablarini aniqlashga olib keladi. Ma’lumotlarni yig‘ish 

mohiyatni o‘rganish bilan boshlanadi.  



MBni loyihalashning asosiy maqsadi – bu saqlanadigan ma’lumotlarni 

kamaytirish, ishlatiladigan xotira hajmini tejash va ko‘p qaytariladigan 

operatsiyalarni kamaytirishdir.   

Loyihalash protsedurasi 

 

Informatsion tizimlarni loyihalah jarayoni etarlicha murakkab masala . U 

ma’lumotlarning infomantiqiy modelini tuzishdan, ya’ni mohiyatni 

identifikatsiyalash boshlanadi. Keyin loyihalashning datamantiqiy model 

protsedurasining quyidagi qadamlarni bajarish kerak bo‘ladi. 

1.Ma’lumotlar bazasi jadvalining (asosiy jadval) har bir bog‘liqsiz mohiyatini 

(sterjen) tasvirlash va bu asosiy (bazaviy) jadval birinchi kalitini spetsifikalash 

lozim.  

2.Har bir assotsiyani (“ko‘p-ko‘pga yoki ko‘pdan ko‘pga va boshqa 

ko‘rinishdagi aloqalar) asos jadval ko‘rinishida tasvirlash kerak . Bu jadvalda 

assotsiya a’zolarini mosligini aniqlash uchun tashqi kalitlarni tadqiq kilish kerak  

3.Har bir xususiyatni tashqi kalit bilan asosiy jadval sifatida tasvirlash lozim. 

Jadvalning tashqi kalitiga va uning boshlang‘ich kalitiga qo‘yilgan cheklashlarni 

spetsifikatsiyalash lozim. 

4.Avvalgi punktlarda qaralgan har bir belgilanishlarni tashqi kalit bilan asos 

jadval sifatida tasvirlash lozim. Shu turdagi har qanday tashqi kalitlarni 

cheklashlarni spetsifikatsiyalash lozim. 

5.Har bir xususiyatni asos jadvaldagi maydon ko‘rinishida tasvirlash kerak, 

qaysiki shu xususiyat bilan aniqlanuvchi mohiyatni ochib beradi. 

6.Normallashning qandaydir printsiplarini bevosita buzushning oldini olish 

maqsadida, normallash protsedurasini bajarish lozim. 

7.Normallash jarayonida qandaydir jadvallarni bo‘laklash jarayoni sodir 

bo‘lsa, ma’lumotlar bazasining infomantiqiy modelini takomillashtirish lozim va 

sanab o‘tilgan qadamlarni takrorlash kerak. 



8.Loyihalashtirilayotgan ma’lumotlar bazasi yaxlitligiga qo‘yiladigan 

cheklanishlarni ko‘rsatish va hosil qilingan jadval va maydonlarni qisqacha 

tasvirlab berish kerak (agar lozim bo‘lsa). 



 

Formalar foydalanuvchiga Ma’lumotlarga qulay kirish taominlovchi asosiy 

Ob’ektdir. Formalarni ishlab chiqarishni asosiy instrumenti -Konstruktordir.  

Elementlar paneli 

 Panel elementov (Toolbox) (Elementlar paneli) Konstruktor rejimida 

formaga boshqaruv elementlarini qo‘shuvchi asosiy asbobdir.  

 

 Panel elementov ekranda ko‘rinishi uchta yo‘llardan biri bilan bajariladi: 

 Vid, Panel elementov buyrugini tanlang; 

 Konstruktor form( Form Design) Instrumentlar panelidagi Panel 

elementov(Toolbox) tugmasini bosing; 

Sichqonchaning o‘ng tugmasini istalgan instrumentlar panelida bosing va 

menyudan Panel elementov(Toolbox) buyrugini tanlang.  

 Eng ko‘p ishlatiladigan boshqaruv elementlari panelning uzida joylashgan. 

Agar elementlar panelining pastgi burchagidagi Drugie elementq (More Controls)( 

o‘zga elementlar) tugmasi bosilsa, qolgan elementlar qo‘shimcha ro‘yxat sifatida 

aks ettiriladi.  

 

Elementlar panelining yuqoridagi qismida ikkita maxsus tugmalari: Vqbor 

obhektov(Select Objecs) va Mastera (Control Wizards) joylashgan. Vqbor 

obhektov tugmasi bosilgan xolati elementlarni ajratish rejimi yokilganligi, yaoni 



formada sichqoncha tugmasini bosilishiga javoban mos keluvchi boshqaruv 

elementlari yoki ko‘rsatilgan sohaga tushib qolgan boshqa Ob’ektni ajralib 

chiqishidir. Bu rejim ko‘zda tutilgan bo‘yicha yokilgan. Lyokin, agar elementlar 

panelidagi boshqaruv elementini yaratishga mo‘ljallangan boshqa tugma bosilsa, 

Ob’ekt tanlash tugmasi avtomatik ravishda tamomlanadi. Agar element yaratishni 

to‘xtatsangiz va Ob’ektlarni ajratish rejimiga qaytishni xoxlasangiz, uni yana 

bosishga to‘g‘ri keladi.  

 Master tugmasini bosish bilan, boshqaruv elementini formaga joylashtirishda 

mos keluvchi master ishga tushiriladi. Bosilmagan tugmada master ishga 

tushirilmaydi va elementlarni kulda to‘g‘rilash kerak bo‘ladi. Elementlar 

masterlari ro‘yxatli maydoncha, buyruqli tugmalar, elementlar tanlovi guruhiga 

uxshash aniq sozlashni talab etadigan boshqaruv elementlarini yaratishga yordam 

beradi. Deyarli hamma shunday boshqaruv elementlarida o‘zining masteri mavjud 

bo‘ladi. Elementlar masterini ACCESSni urganish uchun ishlashda boshlanich 

boskichlarida foydalanish qanday qulay bo‘lsa, keyingi ishlarda ham shunday 

qulay, chunki ular elementlarni standart sozlash qiyin operatsiyasini 

avtomatlashtirib, uni qulay dialog sifatida taklif etadi.  

 Elementlar masteridan tashqari boshqaruv elementlarini sozlash bo‘yicha 

ishlarni elementlarning notrivial qiymati xususiyatini ko‘rishda yordam beruvchi 

maxsus masterlar osonlashtiradi. Ularni kuruvchilar deyishadi. Misol uchun, 

Postroitel zaprosov (Query Builder) ro‘yxatlar va ro‘yxatli maydonchalar uchun 

qatorlar manbalarini aniqlovchi SQL qo‘llanmasini yaratishga yordam beradi. 

Postroitel vqrajeniy (Expression Builder) hisoblanadigan boshqaruv elementlar 

uchun sintaksis to‘g‘ri ifodalarni yaratishga yordam beradi.  

 Elementlar panelida joylashgan asosiy tugmalar turli tipdagi boshqaruv 

elementlarni yaratishga muljallangan. Boshqaruv elementlari tipining nomi 

sichqonchaning ko‘rsatgichini boshqaruv panelidagi mos tugmaga olib borilganda 

namoen bo‘ladi.  

Boshqaruv elementlarining tarkib tiplari bo‘yicha ko‘rinishlari 



 ACCESSda boshqaruv elementlarini, ularni Ma’lumotlar bilan to‘ldirishiga 

karab uchta ko‘rinishi mavjud: 

Boshqaruv elementlarini birlashishi tayanch jadval maydonlari bilan boliq, 

yaoni forma uchun Ma’lumotlar manbai bo‘ladigan jadvallar. Agar Ma’lumotlar 

manbai so‘rov bo‘lsa, u xolda boshqaruv elementlari turli jadvallarning 

maydonlari bilan bolanishi mumkin. Birlashgan elementlarida jadvalning maydoni 

bilan bolangan Ma’lumotlar aks etadi va bu Ma’lumotlar o‘zgarsa, jadvalning 

maydoni qiymati ham mos ravishda yangilanadi. Birlashgan elementlarda 

ACCESS da mavjud barcha Ma’lumotlar aks etadi, shu jumladan OLEning 

Ob’ektlari va giperko‘rsatkich xam.  

Mustaqil boshqaruv elementlari jadvallar bilan boliq emas. Ular 

Ma’lumotlarni manbada bevosita nashr etmaslik uchun foydalanadigan 

informatsiyani kiritish, yoki formaning uzida saklanadigan OLE Ob’ektlarni aks 

ettirish uchun muljallangan. Bundan tashqari erkin elementlarga qandaydir 

Ma’lumotlar bilan boliq bo‘lmagan elementlar ham kiradi. 

Hisoblanadigan boshqaruv elementlari- Bu shunday elementlarki, qaysiki 

ularni qiymati boshqa elementlar qiymati asosida hisoblanadi. Bunday 

elementlarning manbai bo‘lib Funksiya yoki ifoda xizmat bo‘ladi.  

Nadpis (Yozuv) boshqaruv elementi 

Nadpis elementi formada tekst joylashtirish uchun ishlatiladi:maydonlar 

sarlavhasi, formalar sarlavhalari, turli tushuntirish yozuvlari.  

 Birlashgan YOzuvlar- mustaqil mavjud bo‘lmay, boshqa boshqaruv 

elementlari bilan boliq va ularga sarlavha bo‘lib xizmat qiladi. Bunday 

elementlarga tekst maydoni, ro‘yxatli maydonlar, bayroqchalar va boshqalar misol 

bo‘ladi. Bu tipdagi yozuvlar mos ravishdagi boshqaruv elementlari 

joylashtirilaetganda avtomatik ravishda yaratiladi va unga qo‘shiladi.  

Tablitsa rejimida aks etilgan formalarda birlashgan yozuvlar ustunlarning 

sarlavhasiga aylanadi. instrumentlar panelidagi Nadpis tugmasi yordamida 

yaratiladigan yozuvlar mustaqil hisoblanib, hech qanday boshqaruv elementlari 

bilan boliq emas. Bu yozuvlar foydalanuvchiga yordam bo‘lib xizmat qiladi, 



lyokin agar forma Jadval rejimida kiritilsa, ekranda aks etmaydi. Mustaqil 

yozuvini kerak bo‘lganda boshqaruv elementiga qo‘shish mumkin: 

 1. Boshqa elementga qo‘shib olish uchun Nadpis boshqaruv elementini 

ajratib oling.  

 2. Instrumenlar panelidagi Vqrezat tugmasini bosing (yoki <Strl>+<V> 

klavishi kombinatsiyasini bosing) 

 3. YOzuvni qo‘shib qo‘yish kerak bo‘lgan boshqaruv elementini ajratib 

oling.  

 4. Instrumentlar panelidagi Vstavit tugmasini bosing(yoki <Strl>+<X> 

klavishi kombinatsiyasini bosing).  

 YOzuv boshqaruv elementiga qo‘shiladi.  

 YOzuv matni Podpis xususiyati bilan aniqlanadi, uni yozuv xususiyatlari 

dialog oynasida yoki formada ajratilgan yozuvni bosib, bevosita yozuvni uzida 

o‘zgartirish mumkin. ham mustaqil, ham qo‘shilgan yozuv matni VBA dasturlari 

yoki makroslar yordamida qo‘llanmalar bilan ishlaetganda dinamik o‘zgartirish 

mumkin. Bundan tashqari, formada yangi yozuvlarni chiqarish mumkin yoki aniq 

shart bajarilaetganda mavjudlarni berkitish mumkin.  



 

2.2 C++ dasturlash tili va uning qisqacha tarixi 

 

         Birinchi  elektron  hisoblash  mashinalari  paydo  bo‘lishi   bilan  dasturlash  

tillari  evolyusiyasi  boshlanadi.  Dastlabki    kompyuterlar  ikkinchi  jahon  urushi  

vaqtida  artilleriya   snaryadlarining  harakat  traektoriyasini  hisob-kitob  qilish 

maqsadida qurilgan edi. Oldin dasturchilar eng sodda mashina  tilini  o‘zida  

ifodalovchi  kompyuter  komandalari  bilan   ishlaganlar.  Bu  komandalar  nol  va  

birlardan  tashkil  topgan   uzun qatorlardan iborat bo‘lar edi. Keyinchalik, insonlar 

uchun   tushunarli  bo‘lgan  mashina  komandalarini  o‘zida  saqlovchi (masalan, 

ADD va  MOV  komandalari) assembler tili yaratildi.  

     SHu vaqtlarda BASIC   va COBOL  singari yuqori sathli tillar  ham  paydo  

bo‘ldiki,  bu  tillar  tufayli  so‘z  va  gaplarning   mantiqiy  konstruksiyasidan  

foydalanib  dasturlash  imkoniyati   yaratildi. Bu komandalarni mashina tiliga 

interpretatorlar va   kompilyatorlar  ko‘chirar  edi.  Interpretator  dasturni  o‘qish  

jarayonida  uning  komandalarini  ketma - ket  mashina  tiliga   o‘tkazadi.  

Kompilyator  esa  yaxlit  programma  kodini  biror  bir  oraliq  forma - ob’ekt 

fayliga o‘tkazadi.  Bu bosqich kompilyasiya   bosqichi  deyiladi.  Bundan  so‘ng  

kompilyator  ob’ektli  faylni    bajariluvchi  faylga  aylantiradigan  kompanovka  

dasturini  chaqiradi.     

Interpretatorlar  bilan  ishlash  osonroq,  chunki  dastur   komandalari  qanday  

ketma - ketlikda  yozilgan  bo‘lsa  shu  tarzda   bajariladi.  Bu  esa  dastur  

bajarilishini  nazorat  qilishni   osonlashtiradi. Kompilyator esa kompilyasiya va 

kompanovka kabi   qo‘shimcha bosqichlardan iborat bo‘lganligi uchun ulardan  

hosil   bo‘ladigan  bajariluvchi  faylni  tahlil  qilish  va  o‘zgartirish   imkoniyati 

mavjud emas. Faqatgina kompilyasiya qilingan fayl   tezroq  bajariladi,  chunki  

bundagi  komandalar  kompilyasiya   jarayonida mashina tiliga o‘tkazilgan bo‘ladi.   

 C++  kabi  kompilyasiya  qiluvchi  dasturlash  tillarini  yana  bir afzalligi 

hosil bo‘lgan dastur kompyuterda kompilyatorsiz  ham bajarilaveradi. 



Interpretatsiya qiluvchi tillarda esa tayyor   dasturni  ishlatish  uchun  albatta  mos  

interpretator  dasturi  talab qilinadi. 

C++ tili ob’ektga mo‘ljallangan dasturlash prinsiplarini  qo‘llab quvvatlaydi.  

Bu prinsiplar quyidagilardir:   

• Inkapsulyasiya  

• Merosxo‘rlik  

• Polimorfizm   

Inkapsulyasiya.  

       Agarda  muhandis  ishlab  chiqarish  jarayonida  rezistorni    qo‘llasa, u buni 

yangidan ixtiro qilmaydi,  omborga (magazinga)   borib mos parametrlarga 

muvofiq kerakli detalni tanlaydi. Bu  holda  muhandis  joriy  rezistor  qanday 

tuzilganligiga   e’tiborini  qaratmaydi,  rezistor  faqatgina  zavod 

xarakteristikalariga  muvofiq  ishlasa  etarlidir.  Aynan  shu   tashqi konstruksiyada 

qo‘llaniladigan yashirinlik yoki ob’ektni   yashirinligi yoki avtonomligi xossasi 

inkapsulyasiya deyiladi. Inkapsulyasiya  yordamida  berilganlarni  yashirish   

ta’minlanadi.  Bu  juda  yaxshi xarakteristika  bo‘lib   foydalanuvchi o‘zi 

ishlatayotgan ob’ektning ichki ishlari  haqida   umuman  o‘ylamaydi. 

Merosxo‘rlik  

    C++  tili  merosxo‘rlikni  himoya  qiladi.  Bu  yangi berilganlar tipi (sinf),  

oldindan  bo‘lgan sinfni  kengaytirishdan  hosil  bo‘ladi.  Bunda  yangi  sinf  

oldingi  sinfning merosxo‘ri deb ataladi.   

Polimorfizm.  

    C++ tili bir xil nomdagi funksiya turli ob’ekt tomonidan   ishlatilganda  

turli  amallarni  bajarishi  imkoniyatini   ta’minlaydi.  Bu  funksiya  va  sinfning  

polimorfligi  deb nomlanadi.  Poli – ko‘p,  morfe  –  shakl  degan  ma’noni 

anglatadi.  Polimorfizm – bu  shaklning  ko‘p  xilligidir. 



 

2.3 C++ Builder asoslari 

      Ishlаb chiqishning intеgrаtsiyalаshgаn muhiti kоmpоnеntаlаr  pаlitrаsini 

birlаshtirаdi.  Shаkllаr muhаrriri, kоd muhаrriri, obyеktlаr  nоziri, obyеktlаr 

xаzinаsi   bulаr hаmmаsi kоd vа zаxirаlаr ustidаn  to‘liq nаzоrаtni tа’minlоvchi 

dаsturiy ilоvаlаrni tеz ishlаb chiqish  instrumеntlаri. 

      Kоmpоnеntalаr pаlitrаsi ilоvаlаrni qurishdа tаklif qilinаdigаn  100 dаn оrtiq 

tаkrоrаn qo‘llаnаdigаn kоmpоnеntalаrdаn ibоrаt.  Shаkllаr muhаrriri dаsturning 

fоydаlаnuvchi bilаn intеrfеysini   yarаtish uchun mo‘ljаllаngаn.  Kоd muhаrriri 

dаstur mаtnini, хususаn, vоqеаlаrgа ishlоv bеrish  funksiyalаrini yozish uchun 

mo‘ljаllаngаn.   Оbyеktlаr nоziri qоtib qоlgаn chigаl dаsturlаsh zаrurаtisiz 

obyеktlаr  ususiyatlаrini vizuаl o‘rnаtish imkоnini bеrаdi hаmdа shundаy 

vоqеаlаrni  o‘z ichigа оlаdiki, bu vоqеаlаrni ulаrning pаydо bo‘lishigа nisbаtаn 

obyеktlаr rеаksiyasi kоdlаri bilаn bоg‘lаsh mumkin bo‘lаdi. 

      Оbyеktlаr Хаzinаsi mа’lumоtlаrning shаkl vа mоdullаri kаbi  obyеktlаrgа egа 

bo‘lib, ulаr ishlаb chiqishdа muvаqqаt sаrflаrni  kаmаytirish mаqsаdidа ko‘plab 

ilоvаlаr bilаn bo‘linаdi.   C++ Builder ilоvаlаrni qurishning vizuаl mеtоdikаsini  

Kоmpоnеntalаr pаlitrаsidаn kеrаkli bоshqаrish elеmеntlаrini tаnlаb оlish vоsitаsidа 

jоriy etаdi. Hаr bir kоmpоnеntа  bilаn  ushbu kоmpоnеntа turini vа хulq-аtvоrini 

o‘zgаrtirаdigаn хususiyatlаr  bоg‘liq bo‘lаdi.   C++ Builder 32 rаzryadli 

tаkоmillаshtirilgаn Vizuаl kоmpоnеntаlаr kutubхоnаsi VCL (Visual Component 

Library) bilаn birgаlikdа yеtkаzib bеrilаdi. Bu kutubхоnа eng murаkkаb ilоvаlаrni 

qurish uchun mo‘ljаllаngаn 100 dаn оrtiq tаkrоrаn qo‘llаnаdigаn 

kоmpоnеntаlаrdаn ibоrаt. Kutubхоnаning аsоsiy kоmpоnеntаlаri 

      Pаlitrаlаr kоmpоnеntаlаrining instrumеntаl pаnеlidа bеrilgаn.  Kоmpоnеntalаr 

bеlgilаri dаsturingiz shаkligа оlib o‘tilаdi. Kutubхоnа Windows vа Windows 95 

оpеrаtsiya tizimlаridаgi  Fоydаlаnuvchi Grаfik Intеrfеysi stаndаrt intеrfеys 

obyеktlаrining  to‘liq inkаpsulаtsiyalаnishini o‘z ichigа оlаdi. Ulаr оrаsidа, iхtisоs-

lаshgаn kоmpоnеntаlаr bilаn bir qаtоrdа, rеlyatsiоn mа’lumоtlаr   bаzаsini 



bоshqаrish uchun mo‘ljаllаngаn kоmpоnеntаlаr аlоhidа o‘rin   egаllаydi. Ishоnchli 

vа sаmаrаli dаsturlаrni yarаtishdа C++Builder  obyеktgа mo‘ljаllаngаn dаsturlаsh 

(ОMD) imkоniyatlаridаn to‘liq  fоydаlаnаdi.   

      C++Builder bоsh хususiyati аvvаlаmbоr uning dаsturni vizuаl ishlаsh 

jаrаyonidа nаfаqаt tаyyor kоmpоnеntаlаrdаn fоydаlаnish, bаlki yangi 

kоmpоnеntаlаrni yarаtish qоbiliyatidа hаm nаmоyon bo‘lаdi. Yangi 

kоmpоnеntаlаr, dаstlаbki kоmpоnеntаlаr kаbi, sоddа bo‘lishi mumkin, bundа 

ulаrning funksiоnаl imkоniyatlаri biroz kеngаytirilgаn yoki o‘zining mutlаqо 

o‘zigа хоs ko‘rinishi, хulq-аtvоri vа kоdining mаzmuni  bilаn  fаrqlаnаdigаn 

bo‘lаdi. Kоmpоnеntаlаrning yarаtilishi  ОMD ning  vоrislik   mехаnizmigа 

tаyanаdi, chеklаnishlаrgа dеyarli egа bo‘lmаydi  hаmdа quyidаgi  bоsqichlаrdаn 

o‘tаdi:  

     Mаvjud kоmpоnеntа turigа vоrislik  yangi хususiyatlаr, mеtоdlаr vа vоqеаlаrni 

аniqlаsh  yarаtilgаn kоmpоnеntаni qаyd etish.  

      Qidirish оsоn bo‘lishi uchun Pаlitrа funksiоnаl jihаtdаn o‘хshаsh 

kоmpоnеntаlаrni birlаshtirаdigаn qo‘shimchа ilоvаlаr bilаn bo‘lingаn.Tаnlаb  

оlingаn kоmpоnеntаning kоntеkst mеnusini ungа sichqоnchаning o‘ng tugmаsini 

bоsib оchish mumkin. 

Stаndаrt kоmpоnеntаlаr. 

TMainMenu 

TMainlVlenu  bоsh mеnu buyruqlаri pаnеlini vа ulаrgа mоs kеlаdigаn tushib 

qоlаdigаn mеnulаrni yarаtаdi. Bаrchа mеnu buyruqlаrining  idеntifikаtоrlаri 

mеnuning hаr qаndаy kоnkrеt buyrug‘igа kirish huquqigа egа bo‘lgаn ltems 

хususiyati bilаn аniqlаnаdi, AutoMerge хususiyati Merge vа Unmerge mеtоdlаri 

bilаn birgаlikdа turli shаkldаgi mеnulаrning birlаshish jаrаyonini bоshqаrаdi. 

TLabel 

TLabel shаkldа tаhrir qilib bo‘lmаydigаn stаtik mаtnning to‘rtburchаk sоhаsini аks 

ettirаdi. Оdаtdа mаtn bоshqа kоmpоnеntа  nоmidаn ibоrаt bo‘lаdi. Nоm mаtni 

Caption хususiyatining qiymаtidir.  Alignment хususiyati mаtnni tеkislаsh usulini 

аniqlаydi. Shrift o‘lchаmi аvtоmаtik tаrzdа sоhаning mаksimаl to‘ldirilishigа mоs 



kеlishi uchun AutoSize хususiyatining true qiymаtini o‘rnаting. Kаltа sоhа ichidа 

mаtnning hаmmаsini ko‘rish imkоnigа egа bo‘lish uchun WordWrap 

хususiyatining true qiymаtini bеring. Transparent хususiyatining true qiymаtini 

o‘rnаtsаngiz, bоshqа kоmpоnеntаning bir qismini to‘g‘ri uning ustidа 

jоylаshtirilgаn nоm оrаsidаn ko‘rinib turаdigаn qilishingiz mumkin. 

TEdit 

TEdit  aхbоrоt yakkа sаtrining tаhrir qilinаyotgаn kiritishidаgi to‘rtburchаk sоhаni 

shаkldа аks ettirаdi. Tаhrir sоhаsining ichidаgi  bоshlаng‘ich nаrsаlаrni Text 

хususiyatining qiymаti bo‘lgаn sаtr  аniqlаydi. 

TЕdit kоmpоnеntаsi TCustomEdit sinfining to‘g‘ridаn-to‘g‘ri hоsilаsi bo‘lib, 

uning bаrchа хususiyatlаri, mеtоdlаri vа vоqеalаrigа vоrislik qilаdi. 

TMemo 

TMemo aхbоrоt ko‘plаb sаtrining tаhrir qilinаyotgаn kiritishidаgi to‘rtburchаk 

sоhаni shаkldа аks ettirаdi. Tаhrir sоhаsining ichidаgi bоshlаng‘ich nаrsаlаrni 

Lines хususiyatining qiymаti bo‘lgаn sаtrlаr mаssivi аniqlаydi. Ushbu хususiyat 

qiymаti ustunidа tugmаchаni bоssаngiz, ro‘yxаt elеmеntlаri muhаrririning dаrchаsi 

оchilаdi. TMemo kоmpоnеntаsi TCustomMemo sinfining to‘g‘ridаn-to‘g‘ri 

hоsilаsi bo‘lib, uning bаrchа хususiyatlаri, mеtоdlаri vа vоqеаlаrigа vоrislik qilаdi. 

TButton 

TButton yozuvli to‘rtburchаk tugmаni yarаtаdi. Tugmаchа bоsilgаndа, dаsturdа 

birоr bir xаtti-hаrаkаt nоmlаnаdi (initsiаllаshtirilаdi). Tugmаchаlаr ko‘prоq 

diаlоgli dаrchаlаrdа qo‘llаnаdi. Default хususiyatining true qiymаti tоmоnidаn 

tаnlаb оlingаn yashirin tugmаchа, diаlоg  dаrchаsidа hаr gаl Enter klаvishаsi 

bоsilgаndа, OnClick vоqеа qаytа ishlаtgichini ishgа tushirаdi. Cancel 

хususiyatining true qiymаti tаnlаb оlgаn uzish tugmаchаsi, diаlоg dаrchаsidа hаr 

gаl Escape klаvishаsi bоsilgаndа, OnClick vоqеа qаytа ishlаtgichini ishgа 

tushirаdi. TVutton kоmpоnеntаsi TButtonControl sinfining hоsilаsi hisоblаnаdi. 

TCheckBox 

TCheckBox ikkitа hоlаtgа hаmdа tаvsifiy mаtngа egа bo‘lgаn kvаdrаt chеkbоksni 

yarаtаdi (bundа tаvsifiy mаtn chеkbоksning vаzifаsini spеtsifikаtsiya qilаdi). Bоks 



hоlаtini bildiruvchi «check»  birоr bir vаriаntning tаnlаnishigа mоs kеlаdi (bоks 

ustidаn tоrtilgаn chiziq bilаn bеlgilаnаdi) «uncheck» hоlаti esа tаnlоv оlib 

tаshlаnishigа mоs kеlаdi bundа Checked kоmpоnеntаsining хususiyati mоs 

rаvishdа o‘zgаrаdi hаmdа OnSlick vоqеаsi yuzаgа kеlаdi. Tаvsifiy mаtn Caption 

хususiyatidа sаqlаnаdi. AllowGrayed хususiyatining true qiymаtini o‘rnаtib, 

bоksni to‘qrоq rаngli (mаsаlаn, kulrаng) qilish mumkin. State хususiyati jоriy 

hоlаtni vа bоks rаngini аks ettirаdi. TCheckBox kоmpоnеntаsi TButtonControl 

sinfining hоsilаsidir. 

TRadioButton 

TRadioButton ikkitа hоlаtgа hаmdа tаvsifiy mаtngа egа bo‘lgаn  yumаlоq  

tugmаchаni yarаtаdi (bundа tаvsifiy mаtn yumаlоq  tugmаchаning vаzifаsini 

spеtsifikаtsiya qilаdi). Rаdiо-tugmаlаr bir-birini istisnо qilаdigаn tаnlоv 

vаriаntlаrining to‘plаmidаn ibоrаt: ya’ni ushbu vаqt dаqiqаsidа fаqаt bittа tugmа 

tаnlаb оlinishi mumkin (ichki qоrа dоirаchа bilаn bеlgilаnаdi), аvvаl tаnlаngаn 

tugmаdаn esа tаnlоv аvtоmаtik tаrzdа оlinаdi. Rаdiоtugmа bоsilgаndа, Checked 

kоmpоnеntаsining хususiyati hаm mоs rаvishdа o‘zgаrаdi vа OnCkick vоqеаsi 

yuzаgа kеlаdi.  Оdаtdа rаdiо-tugmаlаr аvvаldаn shаkldа o‘rnаtilgаn kоntеynеr 

ichigаjоylаshtirilаdi. Аgаr bittа tugmа tаnlаngаn bo‘lsа, ushbu guruhgа mаnsub  

bаrchа bоshqа tugmаlаrning tаnlоvlаri аvtоmаtik tаrzdа оlib tаshlаnаdi. 

TComboBox 

TComboBox  tаhrir sоhаsi hаmdа mаtn vаriаntlаrining tushib qоlаdigаn ro‘yxаti 

kоmbinаtsiyasini tаnlаsh uchun yarаtаdi. Text хususiyatining qiymаti bеvоsitа 

tаhrir sоhаsigа kiritib qo‘yilаdi.  Fоydаlаnuvchi tаnlаb оlishi mumkin bo‘lgаn 

ro‘yxаt elеmеntlаri Items хususiyatining dаsturning bаjаrilish pаytidа tаnlаb 

оlinishi mumkin bo‘lgаn elеmеnt rаqаmi ItemIndex хususiyatining, tаnlаb оlingаn 

mаtnning o‘zi esа SelText хususiyatining ichidа bo‘lаdi. SelStart vа SelLength 

хususiyatlаri mаtnning qаysi qismini tаnlаb оlishni bеlgilаb bеrish yoki mаtnning 

qаysi qismi tаnlаb оlingаnini bilish imkоnini bеrаdi. 

TPanel 



TPanel bоshqа kоmpоnеntalаrni o‘z ichigа оlishi mumkin bo‘lgаn bo‘sh pаnеlni 

yarаtаdi. Siz TPanel dаn o‘z shаklingizdа instrumеntlаr pаnеli yoki hоlаtlаr 

sаtrlаrini yarаtish uchun fоydаlаnishingiz mumkin. TPanel pаnеl kоmpоnеntаsi 

TCustomPanel sinfining hоsilаsi bo‘lib, uning bаrchа хususiyatlаri, mеtоdlаri vа 

vоqеаlаri to‘liq vоrislik qilаdi. Windows kоmpоnеntalаri Windows 

kоmpоnеntalаri sizning dаsturingizgа Windows ning 12 tа intеrfеys 

elеmеntlаrining ulаnishini аmаlgа оshirаdi. 

TPageControl 

TPageControl  ko‘p vаrаqli diаlоgni tаshkil etish uchun mo‘ljаllаngаn  qismаn  bir-

birining ustini yopuvchi qo‘shimchа kаrtоtеkа ilоvаlаri ko‘rinishidаgi mаydоnlаr 

to‘plаmini аks ettirаdi. Tеgishli qo‘shimchа ilоvаgа egа bo‘lgаn yangi diаlоgli 

sаhifаni yarаtish uchun bеrilgаn kоmpоnеntаning kоntеkst mеnusidаn New Page 

оpsiyasini tаnlаb оling. Siz kоnkrеt sаhifаni quyidаgi usullаrning biri yordаmidа 

fаоllаshtirishingiz mumkin: ActivPage хususiyatining tushib qоlаyotgаn 

ro‘yxаtidаn tаnlаb оlingаn sichqоnchа yordаmidа shuningdеk, kоntеkst mеnuning 

NextPage vа Previous Page оpsiyalаri yordаmidа qo‘shimchа ilоvаlаrni vаrаqlаsh 

vоsitаsidа. Pagelndex хususiyati fаоl sаhifа rаqаmigа egа. Tab Visible 

хususiyatining false qiymаtini o‘rnаtib, shu sаhifаni ko‘rinmаs qilish mumkin. 

TImageList 

TImageList  bir хil o‘lchаmdаgi grаfik tаsvirlаrdаn ibоrаt kоllеksiya uchun 

kоntеynеr yarаtаdi. Bu tаsvirlаrning hаr bittаsini  ulаrning 0 dаn n-1 gаchа 

qiymаtlаr intеrvаlidаgi indеks bo‘yichа  tаnlаb оlish mumkin. Grаfik kоllеksiyalаr 

bitli оbrаzlаr yoki piktоgrаmmаlаrning kаttа to‘plаmlаrigа sаmаrаli хizmаt 

ko‘rsаtish uchun qo‘llаnаdi. Ushbu bitli оbrаzlаr vа piktоgrаmmаlаr eni k*n 

bo‘lgаn yagоnа bitli оbrаz sifаtidа sаqlаnаdi. Niqоbli mоnохrоm tаsvirlаr tiniq 

trаfаrеtlаr sifаtidа аks ettirilаdi. TImageList kоmpоnеntаsi sаqlаnаyotgаn 

tаsvirlаrni yozish, tаnlаsh vа chiqаrish jаrаyonlаrini оsоnlаshtiruvchi mеtоdlаrgа 

egа. THeaderControl THeaderControl dаsturning bаjаrilish jаrаyonidа enini 

o‘zgаrtirish mumkin bo‘lgаn ustunlаr sаrlаvhаlаrining to‘plаmi uchun kоntеynеr 

yarаtаdi. Sections хususiyatidа sаnаb o‘tilgаn sаrlаvhаlаrni ахbоrоt mаydоnlаri 



ustidа, mаsаlаn, TListBox kоmpоnеntаlаri ro‘yxаtlаri ustidа jоylаshtirish mumkin. 

Sаrlаvhаli sеksiyalаr muhаrririning dаrchаsi  ushbu хususiyat qiymаtlаrining 

grаfаsidа tugmаchа bilаn chilаdi. 

TMaskEdit 

TMaskEdit  o‘zigа хоs fоrmаtdаgi mа’lumоtlаrning tаhrir qilinаdigаn nаzоrаtdаgi 

to‘rtburchаk sоhаsini yarаtаdi. Kiritilаyotgаn mаtnning to‘g‘riligi ruхsаt etilgаn 

fоrmаtlаrni kоdlоvchi niqоb vоsitаsidа tеkshirilаdi. Bu fоrmаtlаrgа mаtn kiritilgаn 

vа fоydаlаnuvchigа tаqdim etilgаn bo‘lishi mumkin (sаnа, vаqt, tеlеfоn rаqаmi vа 

h.k.). EditMask хususiyati jоriy niqоb kоdini sаqlаydi. Niqоblаr muhаrriri dаrchаsi  

ushbu хususiyat qiymаtlаri grаfаsidа tugmа bilаn оchilаdi. TMaskEdit 

kоmpоnеntаsi TCustomMaskEdit sinfining to‘g‘ridаnto‘g‘ri hоsilаsidir. U sаtrlаr 

yoki ustunlаr bo‘yichа bеlgili kеtmаkеtliklаrni аks ettirish uchun mo‘ljаllаngаn 

muntаzаm (rеgulyar) to‘rni yarаtаdi. 

TStringGrid 

TStringGrid kоmpоnеntаgа tеgishli bаrchа хususiyatlаrning nоmlаri vа vаzifаlаri 

bo‘lib, siz ulаrdаn dаsturni lоyihаlаsh bоsqichidа to‘lа fоydаlаnishingiz mumkin. 

Ulаr kеyingi pаrаgrаfdа tаvsifi bеrilgаn TDrawGrid kоmpоnеntаsi хususiyatlаrigа 

to‘liq to‘g‘ri kеlаdi. Simvоlli kеtmа-kеtliklаr bilаn bоg‘liq bаrchа obyеktlаr kеrаkli 

obyеktgа murоjааt qilish imkоnini bеrаdigаn Objects хususiyatidа mujаssаm 

bo‘lgаn. Dаstur bаjаrilish pаytidа  simvоlli kеtmа-kеtliklаr vа sеtkа ustunining ulаr 

bilаn bоg‘liq obyеktlаri Cols хususiyati bilаn аdrеslаnаdi. Rows хususiyati sеtkа 

sаtrlаri bilаn хuddi shundаy ish tutish imkоnini bеrаdi. Sеtkаning bаrchа simvоlli 

kеtmа-kеtliklаri sеtkаning kеrаkli uyasini аdrеslаydigаn (mаnzillаydigаn) Cells 

хususiyatidа mujаssаmdir. 

TImage 

TImage shаkldа grаfik tаsvir kоntеynеrini yarаtаdi (bu bit оbrаzi, piktоgrаmmа 

yoki mеtаfаylа bo‘lishi mumkin). Tаsvirlаr fаyllаri muhаrririning dаrchаsi Picture 

хususiyati qiymаtlаri grаfаsidаgi tugmа bilаn оchilаdi. Kоntеynеr o‘z 

o‘lchаmlаrini tаsvirni to‘liq sig‘dirаdigаn qilib o‘zgаrtirishi uchun AutoSize 

хususiyatining true qiymаtini o‘rnаting. Kichikrоq o‘lchаmdаgi dаstlаbki tаsvir 



butun kоntеynеrgа cho‘zilib kеtishi uchun Stretch хususiyatining true qiymаtini 

o‘rnаting. Tаsvirlаr fаyllаrining dinаmik yuklаnishi vа sаqlаnishi uchun Picture 

obyеkt хususiyatining LoadFromLile vа SaveToFile mеtоdlаridаn quyidаgi turlаr 

yordаmidа fоydаlаning: 

Image->Picture->LoadFromFile(«<fаyl nоmi>»); 

Image->Picture->SaveToFile(«<fаyl nоmi>»); 

TScrollBox 

TScrollBox dаrchаdа o‘lchаmlаri o‘zgаruvchаn bоksni yarаtаdi, bu bоks shu 

tоpdаyoq аvtоmаtik tаrzdа zаrurаtgа ko‘rа аylаntirish linеykаlаri bilаn 

tа’minlаnаdi. Аylаntirib ko‘rish bоksi yordаmidа dаrchаning аyrim sоhаlаrini 

аylаntirib ko‘rishdаn himоyalаsh mumkin. Mаsаlаn, instrumеntlаr pаnеli vа hоlаt 

pаnеlini himоyalаsh uchun аvvаl dаrchаni аylаntirish linеykаsini bеrkitib qo‘ying, 

kеyin esа аylаntirish bоksini mijоz sоhаsidа instrumеntlаr pаnеli vа hоlаt pаnеli 

o‘rtаsidа jоylаshtiring. Bоksni аylаntirib ko‘rish linеykаsi dаrchаgа tеgishli bo‘lib 

ko‘rinаdi, birоq аylаntirish fаqаt bоks ichidа аmаlgа оshirilаdi. Аylаntirib ko‘rish 

bоkslаridаn yanа bоshqаchаsigа hаm fоydаlаnish mumkin: ulаr birоr bir dаrchаdа 

ko‘plаb аylаntirib ko‘rilаyotgаn sоhаlаr (turlаr) yarаtish imkоnini bеrаdi. Turlаr 

ko‘pinchа tijоriy mаtn prоtsеssоrlаridа, buхgаltеriya dаsturlаridа vа lоyihаlаrni 

rеjаlаshtirish dаsturlаridа qo‘llаnаdi. Аylаntirib ko‘rish bоksi bоshqа 

kоmpоnеntlаrgа, mаsаlаn, Tbutton vа TCheckBox gа hаm egа bo‘lishi mumkin.



 

III. Amaliy qism 
 

 

      “Uy kutubxonasida kitoblarni ro’yxatga olish tizimini yaratish” mavzusidagu 

ushbu kurs ishini amaliy qismida ma’lumotlar bazasini yaratib olish va ushbu baza 

bilan ishlovchi dastur qismini yaratishdan iborat bo’ladi. Ma’lumolar bazasini 

tuzishda Microsoft Access dasturidan foydalaniladi. Sababu ushbu dastur 

ma’lumotlar bazalari bilan ishlashda juda qulay hamda dasturini tuzishda C++ 

Builder 6 bilan o’zaro yaxshi bog’lana oladi. Shu sabalbli birinchi qiladigan 

ishimiz MS Access dasturida ma’lumotlar bazasini yaratib olish bo’ladi. 

Dastlab baza yaratish uchun Microsoft Access dasturini ishga tushiramiz. 

3.1 MS Access dasturida ma’lumotlar bazasini tuzish 
 

Dasturni ishga tushirish uchun “Пуск”  menyusidgi  программы  buyrug’i 

Microsoft Office paketidan Microsoft Office Access dasturi tanlanadi va dastur 

oynasi ochiladi.      Ochilgan oynadan yangi list ochish uchun  fayl menyusidan 

“cоздат”  buyrug’i tanlanadi va bu oynadan “новая база данных” buyrug’i tanlab 

nom berib saqlanadi 

 



      MS Access dasturini ishga tushirganimizdan so’ng, bizga kerakli jadvallar 

ya’ni Admin, Janrlar hamda kitoblar jadvallarini yaratib olamiz va ularni to’ldirib 

chiqamiz 

     Admin deb nomlangan jadvalimizda foydalanuvchining parol hamda login lari 

kiritiladi. Kitob hamda janr jadvallarida esa kitoblar va ushbu kitoblarning janrlari 

kiritilib chiqailadi va ular Janr_ID lari bilan o’zaro bog’lanadilar. 

Kitoblar nomli jadval: 

 

     



 

3.2 C++ Builder asosida dasturiy qismni yaratish 
 

 Ma’lumotlar bazasini yaratib olganimizdan so’ng C++ Builder 6 dasturini ishga 

tushiramiz va dasturiy qismini yaratishni boshlaymiz 

 

Dastur ishga tishgandan so’ng forma yaratiladi va bu formaga quyidagi parametrlar 

beriladi 



 

So’ngra biz ushbu dasturda PageControl dan foydalanish uchun uni ishga 

tushiramiz 

 

 

    Dastur bilan ishda yana bir ko’p qo’llaniladiganlardan biri bu ImageList 

hisoblanadi shuning uchun ham uni ishga tushirib kerakli rasmlarni yuklab olamiz: 



 

    



 

Endi Menu yaratib olish uchun MainMenu uskunalar panelidan ishga tushiramiz 

va ish foydalanadigan barcha menularni birma bir kiritib chiqamiz: 

 

     Biz yaratgan ma’lumotlar bazasiniyaratayotgan dasturimiz bilan bog’lash uchun 

uskunalar panelidan ADO Connection tanlanadi va quyidagi parametrlar kiritiladi 

 

 

       



 

Bazani ulab olgach ushbu bazadagi ma’lumotlarni jadvalga chiqarish uchun 

ADOTable uskunalar paneldan tanlanadi va quyidagi ko’rinishda sozlanadi 

  

    Jadvalni chiqarishda yana DataSourse ham kerak bo’ladi, uni ham ishga tushirib 

parametrlarini to’g’irlaymiz 

 

   



 

  Baza bilan bog’laganimizdan so’ng ushbu jadvalni ko’rinishini chiqarish uchun 

DBGrid ishga tushiramiz va kitoblar jadvalini ekranda hosil qilamiz 

 

Ushbu jadval ustida ish olib borish va boshqarish qulay bo’lishi uchun 

DBNavigator ishga tushiriladi va kerakli parametrlari sozlanadi 

 



   Shu bilan birga bizga kerak bo’ladigan qidiruv tizimlar va boshqa kerakli 

uskunlar joylashtirilib ko’rinishni ham chiroyliroq ko’rinishga keltiriladi 

 

     Microsoft Excel dasturiga bazada mavjud kitoblar ro’yhatini hisobot qilish 

uchun yangi Button yaratib olamiz va unga ilovada ko’rsatilib o’tganidek kodlarni 

kiritib chiqamiz 

 



        So’ngra belgilanga kitobni o’chiruvchi hamda ushbu kitobni o’zgartirish yoki 

yangi qo’shish uchun button larni joylashtirib ularga ham ilovada keltirilgan kodlar 

kiritilib chiqiladi 

 

Yangi bir kitobni kiritish uchun yana bir forma yaratib olamiz va va unga 

FrmNew deb nomlab olamiz va quyidagi parametrlarini kiritib chiqamiz:       

 



     O’zgartirishdan tashqari yangi kitobni qo’shish uchun yana bir yangi button 

yaratib olamiz va unga ilovada ko’rsatilgan kodlarni kiritib o’tamiz, natijada ushbu 

forma quyidagi ko’rinishga keladi 

 

 

Endi ControlPage dan ikkinchi oynani yaratib olib u bilan ishni boshlaymiz 

 



    Huddi birinchi oynada ish ko’rganimiz singari bu oynada ham birinchi bor 

ma’lumotlar bazasiga ulangan holda jadvallarni chaqirib olamiz va ushbu 

jadvallarni ekranga chiqaramiz: 

       

        

       Ushbu oynada janrlar jadvali hamda kitoblar jadvali bilan ish ko’riladi, 

shuning uchun ikkitadan DBGrid,ADOTable va DBSourse lardan foydalaniladi va 

ular am’lumotlar bazni yuklab olgan ADOConnection1 bilan o’zaro bog’lanadi 

 



Natijada ushbu ikki jadvalga ega bo’lamiz 

 

  Bu oynada tanlangan kitobga o’z fikirlarini qo’shish uchun yangi button yaratiliib 

ilovada keltirilgan ko’dlar kiritiladi 

 



Qaydlar uchun yangi bir forma yaratiladi va biz joylashtirgan buttin ga bog’lanadi. 

Qaydlar uchun formasi kerakli bo’lgan tarzda to’ldirilib chiqiladi 

 

Shu bilan dasturning tuzish qismi tugatiladi. 

      Dasturimiz yanada ishonchliroq bo’lishi uchun dasturga kirishda maxsus login 

va parollar bilan kiriuvchu tekshiruv qismini ham yaratib o’tamiz, bunda login va 

parol ni biz yaratgan bazadagi Admin jardvalidan oladi va tekshiradi. 

    Dasturni ishga tushirsak va natijalarni tahlil qilib ketsak. 

 Dasturni ishga tushirganimizda bizdan login va parol so’raladi 

 



 Biz kiritgan bazadagi parol va loginni kiritib kirish tugmasiga bosganimizda 

dastur ishga tushadi va ishlash uchun birinchi oyan paydo bo’ladi 

 

 

 Yangi kelgan kitoblarni qo’shishda yoki ularni o’zgartirishda “O’zgartirish 

yoki yangi kiritsh” tugmasi bosiladi va quyidagi oyna hosil bo’ladi 

 



 Ikkinchi oynaga o’tganimizda esa jadvallar hamda kitoblar bilan ishlovchi 

oyan bo’ladi 

 

 Bu oynada tanlanga kitobga o’z fikrlarini qoldirish uchun maxsus “Qaydlar 

qo’shish” tugmasi bosiladi va quyidagi oyna hosil bo’ladi 

 



 Agar foydalanuvchu o’z parol va loginini o‘zgartirmoqchi bo’lsa menyular 

satridan “admin parol va loginni o’zgartirish”  tanlanadi va bunda 

quyidagi oyna hosil bo’ladi 

 

 Shuningdek  menyular satrida “Yordam” tanlanganda ushbu dastur haqida 

ma’lumotlar oynasi chiqadi 

 



 

Xulosa 
 

Men ushbu Kurs ishini bajarish mobaynida eng avvalo dasturlash, haqida u 

nima o’zi dasturlashning qanday talablari va imkoniyatlari borligi haqida, songra 

dasturlash tillari va ularning bir-biridan farqlari va o’xshashlik tomonlari, 

kamchilik va afzalliklari haqida kerakli ma’lumotlarga ega bo’ldim. Ushbu kurs 

ishimni qilisha MS Access bilan ishlash, ma’lumotlar bazalarini yaratish, jadvallar 

yaratish, jadvallarni bir biriga ozaro kalit so’zlari orqali bog’lash kabi ko’plab 

imkoniyatlarga ega ekanligini hamda ular ustida ishlashni bilin oldim.  

C++ dasturlash tilining rivojlanish bosqichlari hamda C++ Builder ning 

yaratilish tarixlarini o’rgandim.  

Men tuzgan ushbu dastur uy kutubxonasida kitoblarni ro’yxatga olish hamda 

bu kitoblarni hisobotlarini ko’rish imkonini beradi. Qo’shimcha imkoniyatlaridan 

shuni aytish mumkunki foydalanuvchi o’zi o’qign kitoblarni qidirib topishda qulay 

va oson qidiruv tizimining mavjudligi. Shuningdek foydalanuvchi o’zi o’qigan 

kitoblarga o’z fikrlarini qoldirish imkoniyatiga ega ekanligi ushbu dasturni yanada 

qiziqarli va foydali bo’lishini ta’minlaydi. 
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Ilova 
 

Dasturning kod qismlari 

Asosiy.ccp  

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

#include <vcl.h> 

#include <ComObj.hpp> 

#include <utilcls.h> 

#pragma hdrstop 

 

#include "Asosiy.h" 

#include "admin.h" 

#include "jpeg.hpp" 

#include "new.h" 

#include "conf.h" 

#include "note.h" 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 

TfrmAsosiy *frmAsosiy; 

Variant app,books, book, sheets, sheet, cell; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

__fastcall TfrmAsosiy::TfrmAsosiy(TComponent* Owner) 

        : TForm(Owner) 

{ 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TfrmAsosiy::BtnSearchClick(TObject *Sender) 

{ 

 

if(ChNomi->Checked==True) 

{ 

TLocateOptions Opts; 

Opts.Clear(); 

Opts << loPartialKey<< loCaseInsensitive; 

TKitob->Locate("Nomi",EdtSearch->Text , Opts); 

} 

if(ChMuallif->Checked==True) 

{ 



TLocateOptions Opts; 

Opts.Clear(); 

Opts << loPartialKey; 

TKitob->Locate("Muallif",EdtSearch->Text , Opts); 

} 

if(ChYili->Checked==True) 

{ 

TLocateOptions Opts; 

Opts.Clear(); 

Opts << loPartialKey; 

TKitob->Locate("Yili",EdtSearch->Text , Opts); 

} 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TfrmAsosiy::Button1Click(TObject *Sender) 

{ 

 FrmNew->ShowModal(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TfrmAsosiy::Button2Click(TObject *Sender) 

{ 

switch(MessageDlg("Siz jadvaldan " + TKitob->FieldByName("Nomi")-

>AsString + " nomlikitob ma'lumotlarini o'chirmoqchimisiz?", 

               mtConfirmation, TMsgDlgButtons() << mbOK<<mbCancel, 0)) 

               { 

               case mrOk: 

                              TKitob->Delete(); 

 

               }; 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TfrmAsosiy::Button3Click(TObject *Sender) 

{ 

 

app=CreateOleObject("Excel.Application"); 

app.OlePropertySet("SheetsInNewWorkBook", 4); 

books=app.OlePropertyGet("Workbooks"); 

books.OleProcedure("Add"); 

book=books.OlePropertyGet("Item",1); 

sheets=book.OlePropertyGet("Worksheets"); 

 

sheet=sheets.OlePropertyGet("Item",1); 



sheet.OlePropertySet("Name","Hisobot"); 

 

cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",2,1); 

cell.OlePropertySet("Value","ID"); 

cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",2,2); 

cell.OlePropertySet("Value","Nomi"); 

cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",2,3); 

cell.OlePropertySet("Value","Muallif"); 

cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",2,4); 

cell.OlePropertySet("Value","Yili"); 

cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",2,5); 

cell.OlePropertySet("Value","Sahifalar_soni"); 

cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",2,6); 

cell.OlePropertySet("Value","Narxi"); 

cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",2,7); 

cell.OlePropertySet("Value","Soni"); 

 

TKitob->First(); 

for(int i=1; i<=TKitob->RecordCount; i++)     { 

 cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",i+2,1); 

cell.OlePropertySet("Value",i); 

 cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",i+2,2); 

cell.OlePropertySet("Value",TKitob->FieldByName("Nomi")->AsVariant); 

 cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",i+2,3); 

cell.OlePropertySet("Value",TKitob->FieldByName("Muallif")->AsVariant); 

 cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",i+2,4); 

cell.OlePropertySet("Value",TKitob->FieldByName("Yili")->AsVariant); 

 cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",i+2,5); 

cell.OlePropertySet("Value",TKitob->FieldByName("Sahifalar_soni")-

>AsVariant); 

 cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",i+2,6); 

cell.OlePropertySet("Value",TKitob->FieldByName("Narxi")->AsVariant); 

 cell=sheet.OlePropertyGet("Cells").OlePropertyGet("Item",i+2,7); 

cell.OlePropertySet("Value",TKitob->FieldByName("Soni")->AsVariant); 

TKitob->Next(); 

} 

 

app.OlePropertySet("Visible", true); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TfrmAsosiy::QidirishClick(TObject *Sender) 

{ 

 

if(ChJNomi->Checked==True) 



{ 

TLocateOptions Opts; 

Opts.Clear(); 

Opts << loPartialKey<< loCaseInsensitive; 

TJKitob->Locate("Nomi",EdtJSearch->Text , Opts); 

} 

if(ChJmuallif->Checked==True) 

{ 

TLocateOptions Opts; 

Opts.Clear(); 

Opts << loPartialKey; 

TJKitob->Locate("Muallif",EdtJSearch->Text , Opts); 

} 

if(ChJYili->Checked==True) 

{ 

TLocateOptions Opts; 

Opts.Clear(); 

Opts << loPartialKey; 

TJKitob->Locate("Yili",EdtJSearch->Text , Opts); 

}         

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TfrmAsosiy::Chiqish1Click(TObject *Sender) 

{ 

  Close();      

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TfrmAsosiy::Uykutubxonasikitoblarroyxati1Click( 

      TObject *Sender) 

{ 

        TabSheet1->Show(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TfrmAsosiy::Kitoblarnijanrlarboyichakorish1Click( 

      TObject *Sender) 

{ 

          TabSheet2->Show(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TfrmAsosiy::Yangikitobqoshishvatahrirlash1Click( 

      TObject *Sender) 

{ 



  Button1->Click(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

Admin.cpp 

 

#include <vcl.h> 

#pragma hdrstop 

 

#include "admin.h" 

#include "Asosiy.h" 

#include "new.h" 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 

TFrmAdmin *FrmAdmin; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

__fastcall TFrmAdmin::TFrmAdmin(TComponent* Owner) 

        : TForm(Owner) 

{ 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TFrmAdmin::BtnKirishClick(TObject *Sender) 

{ 

   if((EdtLogin->Text=="")||(EdtPassword->Text=="")) 

   { 

    ShowMessage("Iltimos Login va Parolni kiriting!!"); 

    EdtLogin->SetFocus(); 

   } 

   else 

   { 

   if(EdtLogin->Text==TAdmin->FieldByName("Login")-

>AsVariant&&EdtPassword->Text==TAdmin->FieldByName("Password")-

>AsVariant) 

        { 

  frmAsosiy->Show(); 

   AlphaBlend=true; 

   AlphaBlendValue=0; 

        } 

    else 

        { 

        ShowMessage("Login yoki Parol noto'g'ri! Iltimos qayta kiriting!"); 

        } 

    } 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 



 

New.cpp 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

#include <vcl.h> 

#pragma hdrstop 

 

#include "new.h" 

#include "admin.h" 

#include "Asosiy.h" 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 

TFrmNew *FrmNew; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

__fastcall TFrmNew::TFrmNew(TComponent* Owner) 

        : TForm(Owner) 

{ 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TFrmNew::Button1Click(TObject *Sender) 

{ 

if (OpenPictureDialog1->Execute()) 

  { 

    AnsiString CurrentFile = OpenPictureDialog1->FileName; 

    Image1->Picture->LoadFromFile(CurrentFile);  } 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TFrmNew::Image1Click(TObject *Sender) 

{ 

if(!(TBlobField*)frmAsosiy->TKitob->FieldByName("Rasmi")->IsNull){ 

       if(!Image1->Visible)Image1->Visible=true; 

       TMemoryStream* strm = new TMemoryStream; 

       TJPEGImage *ptJpg=new TJPEGImage; 

        ((TGraphicField*)frmAsosiy->TKitob->FieldByName("Rasmi"))-

>SaveToStream(strm); 

        strm->Seek(0,0); 

        if (*(Word*)strm->Memory == 0xD8FF)Image1->Picture->Graphic=ptJpg; 

        Image1->Picture->Graphic->LoadFromStream(strm); 

        delete strm; 

        delete ptJpg; 

      }else 

      Image1->Visible=false; 

} 



//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TFrmNew::Button2Click(TObject *Sender) 

{  /* 

   TMemoryStream* strm = new TMemoryStream(); 

       Image1->Picture->Graphic->SaveToStream(strm); 

       ((TGraphicField*)frmAsosiy->TKitob->FieldByName("Rasmi"))-

>LoadFromStream(strm); 

       delete strm;   */ 

  frmAsosiy->TKitob->Post(); 

 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TFrmNew::Button3Click(TObject *Sender) 

{ 

Close();         

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TFrmNew::Button4Click(TObject *Sender) 

{ 

frmAsosiy->TKitob->Insert(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

Conf.cpp 

 

#include <vcl.h> 

#pragma hdrstop 

 

#include "conf.h" 

#include "Asosiy.h" 

#include "admin.h" 

#include "jpeg.hpp" 

#include "new.h" 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 

TFrmConf *FrmConf; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

__fastcall TFrmConf::TFrmConf(TComponent* Owner) 

        : TForm(Owner) 

{ 



 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TFrmConf::Button1Click(TObject *Sender) 

{ 

config->Post(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TFrmConf::Button2Click(TObject *Sender) 

{ 

Close(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

Help.cpp 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

#include <vcl.h> 

#pragma hdrstop 

 

#include "help.h" 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 

TForm1 *Form1; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

__fastcall TForm1::TForm1(TComponent* Owner) 

        : TForm(Owner) 

{ 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 


